$$a = \frac{e}{m^d} : \text{ergo per n. 226. } s = \frac{em - a}{m - 1} = \frac{em - \frac{em}{m^d}}{m - 1} \\ = \frac{em^{d+1} - e}{m^{d+1} - m^d} = \frac{em^n - e}{m^n - m^d}.$$

X. Datis termino maximo, denominatore communi, & progressionis summà e, m, s , datur numerus terminorum n . Nam per n. IV. præced. $a = em + s - sm$; adeoque $\frac{e}{em + s - sm} = \frac{e}{a} = m^d$ per n. 182. Quærendum itaque, quota potestas exponentis datæ rationis m æquatur datæ quantitati $\frac{e}{em + s - sm}$:

quippe

quippe istius potestatis index unitate auctus est quæsus numerus terminorum $n = d + 1$.

XI. Datis termino maximo, progressionis summà, & numero terminorum e, s, n , datur denominator communis m . Est enim per n. IX. præced. $s = \frac{em^n - e}{m^n - m^d}$

$$sm^n - sm^d = em^n - e \\ e = sm^d - sm^n + em^n$$

$\frac{e}{s - e} = \frac{s}{s - e} m^d - m^n$; cujus æquationis radix m est exponens quæsti denominatoris.

XII. Datis denominatore communi, numero terminorum, & progressionis summà m, n, s , datur terminus maximus e . Est enim, ut in n. XI. præced. $sm^n - sm^d = em^n - e$

$$\frac{sm^n - sm^d}{m^n - 1} = e.$$

Atque his similia, quæ plura congerit Walli-sius, ex datorum multiplici combinatione concinnabis problemata exercendo ingenio aptissima.

De progressionе geometrica infinita.

QUAM facilis sit a progressionе finita ad infinitam transitus demonstrat P. Taquet lib. 5. cap. 4. Arith. pract.; miraturque priores Arithmeticos, qui progressiones finitas tenerent, infinitas ignorasse, cum hæ ab illis immediate dependeant.

DEFINITIO.

232. INfinitesima, seu quantitas infinitè parva est particula, quæ minor est quavis data quantitate; atque adeo illi incomparabilis.

COROLLARIUM.

233. INfinitesima itaque respectu quantitatis, cui incomparabilis existit, pro nihilo habenda; si enim negligitur, error committitur quocunque assignabili minor, hoc est, nullus.

AXIOMA.

234. IN progreſſione geometrica in infinitum descendente devenitur ad terminum adeo exiguum, ut penitus evanescat, & fiat zero æqualis.

Sit progreſſio $\therefore 4 \cdot 2 \cdot 1 \cdot \frac{1}{2} \cdot \frac{1}{4} \cdot \frac{1}{8} \cdot \frac{1}{16}$ &c. in infinitum descendens: devenietur utique ad terminum infinitè parvum, qui erit 1 divisus per potestatem infinitè magnam denominatoris 2; perspicuum est autem quotientem ejusdem numeratoris divisi per denominatorem continuò crescentem decrescere pari proportione. Quare, si denominator sit infinitè magnus, quotiens erit infinitè parvus, ita ut pro nihilo in calculo considerari possit.

PRO-

PROPOSITIO XXXIII.

235. SI progreſſio geometrica descendendo, continuetur in infinitum, ut duorum terminorum maximorum differentia est ad secundum terminum, ita primus, seu maximus est ad reliquam infinitorum terminorum summam, quam voco s.

Dem. Sit data progreſſio $4 \cdot 2 \cdot 1 \cdot \frac{1}{2} \cdot \frac{1}{4} \cdot \frac{1}{8} \cdot \frac{1}{16}$ &c.: dico $4 - 2 \cdot 2 :: 4 \cdot s$. Nam per n. 215. in progreſſione finita, ut maximorum terminorum differentia est ad terminum secundum, ita primus, seu maximus dempto minimo est ad summam reliquorum. Quare, cum in progreſſione descendendo in infinitum continuata minimus terminus evanescat per axioma, erit, ut duorum maximorum differentia ad secundum, ita primus, seu maximus ad reliquam infinitorum summam. Itaque in exposita progreſſione erit $4 - 2 \cdot 2 :: 4 - 0 \cdot s$; & consequenter $s = 4$; adjectoque maximo 4, erit totius progreſſonis in infinitum descendantis summa totalis $= 8$.

PROPOSITIO XXXIV.

236. SI progreſſio quæcumque geometrica descendendo in infinitum continuetur, ut denominator unitate mulctatus est ad unitatem, ita primus, seu maximus terminus est ad reliquam infinitorum terminorum summam.

Dem. Sit progreſſio $4 \cdot 2 \cdot 1 \cdot \frac{1}{2} \cdot \frac{1}{4} \cdot \frac{1}{8} \cdot \frac{1}{16}$ &c. in

in infinitum continua, cuius denominator communis 2: dico 2—1.1::4.s. Nam per n. 216. in progressione finita, ut denominator unitate multatus est ad 1, sic primus, seu maximus dempto minimo est ad summam reliquorum. Quare, cum in progressione decrescente in infinitum minimus evanescat per Ax., erit 2—1.1::4—o.s; adeoque s=4; adjectoque maximo, fiet totius progressionis summa =8.

COROLLARIUM.

237. IN progressione geometrica in infinitum decrescente in ratione dupla, puta, $\frac{1}{2} \cdot \frac{1}{4} \cdot \frac{1}{8} \cdot \frac{1}{16} \cdot \frac{1}{32}$ &c., primus, seu maximus terminus reliquorum infinitorum summæ æqualis est; hoc est, $\frac{1}{2} = \frac{1}{4} + \frac{1}{8} + \frac{1}{16} + \frac{1}{32}$ &c.

Si decrescat in ratione tripla $\frac{1}{3} \cdot \frac{1}{9} \cdot \frac{1}{27} \cdot \frac{1}{81}$ &c., maximus terminus est duplus: si in ratione quadrupla, est triplus summæ reliquorum infinitorum; & sic deinceps.

Patet ex præced.

PROPOSITIO XXXV.

238. SI maximus terminus progressionis geometricæ in infinitum decrescentis per ipsius denominatorem unitate multatum dividatur, quotus erit summa omnium infinitorum maximo termino diminuta.

Dem. In progressione geometrica finita decrescente a.b.c.d.e, cuius denominator m, per

per n. 219., si differentia maximi supra minimum dividatur per communem denominatorem unitate multatum, quotiens est summa omnium maximo termino imminuta, nimurum $\frac{a-e}{m-1} = b+c+d+e$; cum autem in progressione in infinitum decrescente minimus terminus evanescat, erit $\frac{a}{m-1} = b+c+d+e$ &c. in infinitum.

COROLLARIUM.

239. SUMMA progressionis geometricæ in infinitum decrescentis maximo ipsius termino diminuta, si per denominatorem unitate multatum multiplicetur, maximus ejusdem terminus efficitur.

Et vicissim, si maximus terminus ejusdem progressionis dividatur per summam totius progressionis maximo imminutam, quotus est denominator communis unitate multatus.

PROPOSITIO XXXVI.

240. SI progressio geometrica in infinitum continuetur descendendo, erit, ut duorum maximorum differentia ad terminum maximum, ita maximus ad omnium summam.

Dem. ex n. 222., sublato minimo, qui evanescit per axioma in progressione infinita.

C O R O L L A R I U M I.

241. IN progressionē infinita descendente maximus terminus est medius proportionalis inter differentiam duorum maximorum, & totam progressionis summam.

C O R O L L A R I U M II.

242. Hinc, si quadratum maximi termini dividatur per differentiam duorum maximorum, quotus erit summa totius progressionis.

P R O P O S I T I O XXXVII.

243. IN progressionē geometricā in infinitum decrescente $\therefore a \cdot b \cdot c \cdot d \cdot e \&c.$, ut denominator $m - 1$ unitate multiplicatus ad seipsum integrum m , ita maximus progressionis terminus a ad totam infinitorum terminorum summam; hoc est, $a \cdot a + b + c + d + e \&c. :: m - 1 \cdot m$.

Dem. ex n. 223., evanescente minimo in progressionē infinita.

C O R O L L A R I U M I.

244. SI summa progressionis geometricā in infinitum descendens multiplicetur per illius denominatorem unitate multiplicatum; & productum per ipsum denominatorem dividatur,

datur, quotus erit maximus ipsius terminus.

C O R O L L A R I U M II.

245. ET rursum, si maximus terminus per progressionis denominatorem multiplicetur; & productum per eundem unitate multiplicatum dividatur, quotus erit totius infinitæ progressionis summa.

P R O P O S I T I O XXXVIII.

246. ATIS maximo termino a progressionis geometricā in infinitum decrescentis, ejusque denominatore m , summam invenire.

Invenies per n. 238. $\frac{a}{m - 1} + a$ esse summam totius progressionis quæsitam.

Vel per præced. erit $\frac{am}{m - 1}$ summa totius progressionis.

P R O P O S I T I O XXXIX.

247. ATIS duobus primis terminis a , & b , summam totius progressionis in infinitum descendens invenire.

Per n. 242. invenies $\frac{aa}{a - b}$ esse summam quæsitam.

CAPUT QUINTUM.

De Compositione rationum.

Sequitur compositio rationum, argumentandi genus Geometris, & Analystis usitissimum. Hæc autem postrema pars èd accuratiùs tractanda nobis erit, quod magis necessaria est iis, qui ad sublimiorem, ut vocant, Geometriam pervenire contendunt, & Tyronibus captu difficilior videri solet, ea fortasse de causa, quam affert Wallisius tom. 2. Alg. cap. 20. Diversæ quippe hac in re a Scriptoribus loquendi formulæ usurpatæ, inquit ipse, errandi, aut rem ipsam perperam intelligendi ansam præbuerunt.

SYNOPSIS.

Rationis compositæ definitio vel per multiplicationem exponentium, vel per multiplicationem terminorum ejusdem rationis, quæ componi debet. Utraque notio in Euclidæam recidit. Antevertitur æquivocatio propter duplarem compositionem rationis a Geometris usurpatam, alteram per additionem, alteram per multiplicationem. Cur rationum immixtionem non pariter definiverint Geometræ, atque compositionem. Euclidæa argumentatio ex æquo compositionem rationis per multiplicationem respicit. Explicantur geometricæ formulæ

formulæ rationum compositarum in comparandis planis, & solidis. Quævis ratio simplex concipi potest velut composita ex pluribus. Invenire quotlibet proportiones datam componentes. Compositio rationis geometrica, & arithmeticæ. Methodus inveniendi rationem compositam ex quibuscumque, & quotcumque rationibus datis; & ex pluribus datis, præter unam, inveniendi componentem incognitam: hinc Regula Arithmeticæ. Affinitas rationum, & fractionum. Compositio rationum, quarum rationes componentes sint invicem similes, seu æquales. Expressiones generales analyticæ. Inter duos datos terminos invenire quotlibet medios proportionales.

DEFINITIO I.

248. **R**atio composita sic ab Euclide definitur def. 5. lib. 6. elem.: *Ratio ex rationibus componi dicitur, quando illius exponentes ex horum exponentibus inter se multiplicatis conficiuntur.*

Clavius sic vertit: *Ratio ex rationibus componi dicitur, cum rationum quantitates inter se multiplicatae aliquam efficerint rationem.*

Utraque èdēm recidit; nam, quia denominator, seu exponentis cuiuslibet proportionis exprimit, quanta sit magnitudo antecedens ad consequentem, dici solet propterea denominator a Geometris quantitas proportionis. Vult igitur hæc definitio proportionem aliquam ex duabus

duabus pluribusve proportionibus componi, quando harum denominatores, seu quantitates inter se multiplicatae effecerint illam proportionem, seu effecerint illius proportionis quantitatem, seu exponentem. Ut proportio duodecupla componi dicitur ex dupla, & sextuplica, quoniam denominator proportionis duodecupla, nimirum 12 producitur ex multiplicatione exponentis duplae proportionis in exponentem sextuplae; sic eadem proportio duodecupla componi dicitur ex tripla, & quadruplica; nam $3 \times 4 = 12$.

Similiter, si exponentis rationis $\frac{a}{b}$ fuerit m , & exponentis rationis $\frac{c}{d}$ fuerit n , ratio, cuius exponentis est productum mn , erit composita ex rationibus $\frac{a}{b}$ & $\frac{c}{d}$.

C O R O L L A R I U M.

249. **U**T igitur determinetur ratio ex datis quibuscunque rationibus composita, quarendi sunt illarum exponentes, iisque inter se mutuo sunt multiplicandi; quod enim inde oritur productum, erit exponentis rationis compositae.

DE-

D E F I N I T I O II.

250. **R**atio composita dupli modo a Scriptoribus definiri solet, vel per productum exponentium, uti antea declaratum est, vel per productum eorundem terminorum, quibus exprimuntur datae rationes, idest, per factum omnium antecedentium, & omnium consequentium.

Utrumvis dicatur, perinde est. Rem exemplis declaro, ne Tyrone decipientur notitiae vocum. Sint duas rationes 4.2, & 9.3: ducatur antecedens prima in antecedens secunda rationis $4 \times 9 = 36$, & consequens prima in consequens secunda $2 \times 3 = 6$: haec nova, qua emergit ratio 36.6, dicitur ratio composita; & primae duas rationes vocari solent componentes.

Similiter, si trium rationum 4.2, & 9.3, & 8.2 tres termini antecedentes, & tres consequentes inter se multiplicentur, prodabit ratio 288.12 composita ex illis tribus.

Sic etiam, si inter se multiplicentur plures rationes $\frac{a}{b}$, $\frac{c}{d}$, $\frac{e}{f}$, earum productum $\frac{ace}{bdf}$ vocatur ratio ex tribus composita.

Quod autem haec expressio rationis compositae non differat ab Euclidæ definitione, facile constare potest ex ipsa definitione rationis, sive ejusdem exponentis, qui exprimitur ad instar quotientis antecedentis termini per

P. III.

L

con-

Vel per
multiplica-
tionem ter-
minorum ra-
tionis datæ.

consequentem divisi; vel ulterius declarari potest in hunc modum: sint duæ rationes $a:b$, & $c:d$: exponens primæ sit m , & secundæ sit n : dico exponentem compositæ $\frac{ac}{bd} = mn$. Nam prima ratio $a:b$ in hanc transformari potest $b:m.b$; & secunda $c:d$ in hanc $d:n.d$: ratio ex utrisque composita $\frac{bdmn}{bd} = mn = \frac{ac}{bd}$. Itaque exponens rationis compositæ per multiplicationem terminorum, quibus exprimuntur datæ rationes, semper æquatur producto denominatorum rationum componentium.

Utraque
eodem re-
cedit.

Quare universè ratio composita sic etiam definiri poterit: si antecedentes plurium rationum termini, sicuti etiam ipsarum consequentes $\frac{A}{a}, \frac{B}{b}, \frac{D}{d}$ inter se mutuò respectivè multiplicentur, producta, quæ inde fiunt, A B D , & abd erunt inter se in ratione composita ex illis omnibus datis rationibus.

C O R O L L A R I U M I.

251. **I**Taque ut determinetur exponens rationis compositæ ex pluribus rationibus datis, multiplicandi sunt inter se mutuò ipsarum antecedentes termini ex una, & earumdem consequentes ex altera parte. Fractio orta ex his productis, rationem quæsitam compositam determinabit.

Mo-

M O N I T U M .

252. **S**Edulò autem prospiciant Tyrones, ne vocum similitudine in errorem inducantur, duplē apud Euclidem, omnesque Geometras, occurrere compositionem rationis, alteram per additionem def. 14. lib. 5., alteram per multiplicationem def. 5. lib. 6. Priori loco esto simplex ratio A ad a , cujus exponens est $\frac{A}{a}$: ratio, quæ componendo fit, erit $A + a$

ad a , cujus exponens est $\frac{A+a}{a} = \frac{A}{a} + 1$; & quidem, si pro antecedente $A + a$ ponatur, ut jam alibi docuimus, $\frac{A}{a} + 2$, vel $\frac{A}{a} + \frac{1}{2}$, quod inter demonstrandum passim occurrit, etiamnum de eadem compositione per additionem sermo erit, nisi quod exponens rationis compositæ modo sit $\frac{A}{a} + 2$, modo $\frac{A}{a} + \frac{1}{2}$: quæ est rationum compositio per additionem exponentium, meritoque dicenda est rationum additio.

At verò ea compositio, de qua nunc agitur, cum fiat per multiplicationem exponentium, dicenda potius est rationum multiplicatio. Cum autem apud probatos Auctores occurrat utroque sensu eadem vox compositio, ad tollendam ambiguitatem, alteram vocamus compositionem per additionem, alteram per multiplicationem. Sic ex dupla, & tripla addendo

Duplex
compositio.

Per addi-
tionem.

Per multi-
plicationē.

L 2 com-

componetur quintupla ratio; sed multiplicando componetur sextupla.

C O R O L L A R I U M II.

253. **Q**uemadmodum ratio $\frac{B}{b}$ augetur per multiplicationem ratione $\frac{A}{a}$, fitque $\frac{AB}{ab}$, sic etiam ratio $\frac{AB}{ab}$ imminui potest per divisionem ratione $\frac{A}{a}$, fitque $\frac{B}{b}$. Cur autem hanc rationem imminutionem non pariter definiverint Geometræ, atque compositionem, causa est, inquit Wallis tom. 1. cap. 30., quoniam id minùs erat necesse, cum utrumque per compositionem fieri possit. Perinde enim est rationem $\frac{AB}{ab}$ ratione $\frac{A}{a}$ imminuere, atque cum ratione $\frac{a}{A}$ componere; nam, si $\frac{AB}{ab}$ dividatur per $\frac{A}{a}$, idem quotus obtinetur, qui fit multiplicando $\frac{AB}{ab} \times \frac{a}{A} = \frac{AaB}{Aab} = \frac{B}{b}$.

His ita præmissis, reliquum jam est, ut fundamentale theorema demonstrandum aggrediar, & quidem per Analysim multo expeditius, quam demonstratum fuerit in numeris a Theone, Eutocio, & Vitellione, interprete Clavio, & a P. Taquet in magnitudinibus. Sit itaque

THEO-

Imminu-
tio ratio-
nis.

T H E O R E M A.

254. **S**i duobus quibusvis terminis A , & F , quotlibet interponamus medios, puta, B , C , D , E , utcunque constitutos, nempe, vel omnes majores, vel omnes minores altero, vel utroque, aut partim majores, partim minores, ratio extremorum $\frac{A}{F}$ componitur ex rationibus omnibus intermediis continuè sumptis, id est, primi ad secundum, secundi ad tertium, & sic continuè usque ad ultimum.

Demonstratur. Nam $\frac{A}{B} \times \frac{B}{C} \times \frac{C}{D} \times \frac{D}{E} \times \frac{E}{F}$
 $\frac{ABCDEF}{BCDEF} = \frac{A}{F}$. Cum enim intermedii termini reperiantur omnes tum infra, tum supra interjectam lineam, se perimunt, relictis tantum primo, & ultimo; hoc est, denominator proportionis A ad F signatur ex quinque denominatoribus quinque proportionum intermediarum inter se multiplicatis. Quod erat &c.

Exemplo sint rationes datae, videlicet tripla, dupla, sesquialtera, & sesquitertia, quæ continentur in hisce numeris 36.12.6.4.3; vel in his 108.36.18.12.9; vel in his 12.4.2.1 $\frac{1}{3}$.1. Ubique enim primus numerus ad secundum proportionem habet triplam, secundus ad tertium duplam, tertius ad quartum sesquialteram, & quartus ad quintum sesquitertiam. Ratio primi ad ultimum, quæ duo-

L 3

decupla

decupla est, componitur ex quatuor rationibus intermediis continuè sumptis, nimirum ex tripla, dupla, sesquialtera, sesquitertia. Nam denominatores $3, 2, 1\frac{1}{2}, 1\frac{1}{3}$ inter se multiplicemus $3 \times 2 = 6$; deinde productum $6 \times 1\frac{1}{2} = 9$; & hunc rursus numerum procreatrum $9 \times 1\frac{1}{3} = 12$; & sic deinceps, si plures essent denominatores: ultimus numerus productus est denominator proportionis, quæ ex datis rationibus componi dicitur.

COROLLARIUM I.

255. **H**inc sequitur Euclidis argumentatio ex æquo ordinatè, ut ajunt: Si sit $\frac{A}{B} = \frac{a}{b}$, & $\frac{B}{C} = \frac{b}{c}$, & $\frac{C}{D} = \frac{c}{d}$, erit ex æquo $\frac{A}{B} \times \frac{B}{C} \times \frac{C}{D} = \frac{a}{b} \times \frac{b}{c} \times \frac{c}{d} = \frac{a}{d}$.

Pariterque, ut loquuntur, in ordine perturbato, si trium A, B, C , totidemque a, b, c , sit, ut A ad B , sic (non a ad b , ut prius) b ad c ; & ut B ad C , sic a ad b , erit etiamnum, ut A ad C , sic a ad c ; hoc est, si $\frac{A}{B} = \frac{b}{c}$, & $\frac{B}{C} = \frac{a}{b}$, erit $\frac{A}{B} \times \frac{B}{C} = \frac{b}{c} \times \frac{a}{b}$; hoc est, $\frac{A}{C} = \frac{a}{c}$. Idemque continget, si plures adhuc sint utrobique termini in ordine perturbato, dummodo intermedii omnes siant tum antecedentes, tum consequentes rationum, puta, $A B C D$, & $a b c d$; nempe,

si

167
si $\frac{A}{B} = \frac{b}{c}$, & $\frac{B}{C} = \frac{a}{d}$, & $\frac{C}{D} = \frac{c}{b}$, erit $\frac{ABC}{BCD} = \frac{bac}{cdb}$; hoc est $\frac{A}{D} = \frac{a}{d}$.

Atque hæ duæ argumentationes ex æquo, si-
ve in ordine directo, sive in ordine perturbato,
quæ ab Euclide prop. 22., & 23. lib. 5. de-
monstrantur, respiciunt illam rationis compo-
sitionem per multiplicationem, quam nuper
definivimus.

COROLLARIUM II.

256. Intelliges jam, quid sibi velint pleræ-
que geometricæ formulæ rationum compo-
situarum, in decernenda præsertim propor-
tione planorum, & solidorum inter se; puta, cum
Euclides lib. 6. prop. 13. demonstrat æquian-
gula parallelogramma habere rationem compo-
sitam ex duabus rationibus, quas duo latera
circa unum angulum unius habent ad duo late-
ra circa angulum æqualem alterius.

I. Nihil aliud intelligit, quàm, si duæ illæ
rationes laterum continentur in tribus quanti-
tatis, eam rationem parallelogramma inter-
se habere, quam prima quantitas ad tertiam
habet, ut demonstratum est n. 254. Itaque,
si ratio unius lateris parallelogrammi primi ad
unum latus secundi fuerit, ut 6 ad 3; ratio
verò alterius lateris ad alterum latus, ut 16
ad 4, nihil aliud est intelligendum, quàm, si
sumantur tres numeri 24, 12, 3, qui habeant

L 4

datas

Formulae
geometri-
cae rationū
composi-
tarum.

datas rationes, nempe duplam, & quadruplam, proportionem parallelogrammi primi ad secundum esse eamdem, quam habet primus numerus 24 ad tertium 3, quæ componitur ex dupla 24 ad 12, & quadrupla 12 ad 3; hoc est, ex datis rationibus 6 ad 3, & 16 ad 4, quas inter latera esse diximus.

II. Vel si duarum rationum 6 ad 3, & 16 ad 4 duo antecedentia inter se multiplicentur $6 \times 16 = 96$, & duo pariter consequentia $3 \times 4 = 12$, ratio 96 ad 12 dicetur composita ex rationibus laterum.

III. Vel quia interdum in Geometria valor absolutus figurarum non queritur, sed tantum ratio inter ipsas, omissa multiplicatione antecedentium, & consequentium, quæ non raro solet esse operosa, præsertim in solidis, sat is est rationum componentium multiplicare inter se exponentes, quorum productum dabit exponentem compositæ. Sic in casu proposito, si exponens 2 primæ rationis ducatur in exponentem 4 secundæ rationis, factum 8 demonstrat primam superficiem esse octuplo majorem secundâ, quamvis valor absolutus utriusque ignoretur.

COROLLARIUM III.

257. ET universaliter duo facta homogenea ab , & cd , vel abc , & def , vel $abcd$, & $efgb$ &c. habent inter se rationem compositam ex rationibus suarum dimensionum,

num, seu terminorum sese invicem multiplicantum. Nam $\frac{ab}{cd} = \frac{a}{c} \times \frac{b}{d}$; & $\frac{ab}{cd} = \frac{a}{d} \times \frac{b}{c} \times \frac{c}{f} \times \frac{f}{g}$ &c.

COROLLARIUM IV.

258. SI duo facta homogenea habeant aliquas dimensiones æquales, habebunt inter se eam proportionem, quam obtinent reliquæ dimensiones inæquales: sic $\frac{a^2 b}{a^2 c} = \frac{b}{c}$; & $\frac{ab}{ac} = \frac{b}{c}$.

COROLLARIUM V.

259. QUælibet ratio simplex $\frac{a}{g}$ concipi potest velut composita ex quibuscumque, & quotcumque rationibus pro libito assumptis. Quod ut intelligas, finge me velle, quod ratio simplex $\frac{a}{g}$ considerari possit tanquam composita ex sex rationibus componentibus: nihil aliud mihi præstandum erit, quam quod præcipit Theorema; nimirum duobus extremis a , & g interponendi erunt quinque termini medii: quo artificio ratio simplex $\frac{a}{g}$ concipi poterit ad instar compositæ ex sex rationibus $\frac{a}{b} \times \frac{b}{c} \times \frac{c}{d} \times \frac{d}{e} \times \frac{e}{f} \times \frac{f}{g} = \frac{abcdef}{bcdefg} = \frac{a}{g}$.

Ratio sim-
plex ad in-
star compo-
sitæ.

SCHOL.

S C H O L I O N .

260. **Q**uamvis hoc artificium, quo fit, ut quævis ratio simplex considerari possit tanquam composta ex tot, quot libuerit, rationibus componentibus, arbitrarium planè sit, tamen hoc non prohibet, quod minus maximi sit usus in resolutione plurium problematum, uti Tyronibus perspicuum fiet, si modo in sublimiori Geometria profecerint.

C O R O L L A R I U M VI.

Hæc cum ita sint, si quis velit habere quotlibet proportiones datam proportionem componentes; idest, quarum denominatores inter se multiplicati gignant datæ proportionis denominatorem, statuendi erunt, inquit Clavius lib. 6. def. 5., inter duos numeros datæ proportionis quoescunque, tot numeri medii quicunque, quot proportiones componentes desiderantur, minus uno. Ut si quis velit tres proportiones, ex quibus centupla proportio componatur, satisfiet quæstioni, si inter 100 & 1 duos numeros ponamus medios hoc modo: 100, 50, 10, 1. Nam extremorum ratio 100 ad 1 componitur ex intermediis tribus, hoc est, ex dupla, quintupla, & decupla. Ita quoque, si alios numeros statuas medios hoc modo: 100, 10, 3, 1, componetur eadem ratio 100 ad 1 ex decupla, tripla.

Inveni-
re quotlibet
proportio-
nes datam
componen-
tes.

171
tripla sesquitertia, & tripla; atque ita de reliquis.

C O R O L L A R I U M VII.

262. **P**ostremò neque hoc prætermittendum est, inquit Clavius loco citato, videlicet: quemadmodum ordine positis quotcunque numeris, denominator proportionis extermorum producitur ex omnibus denominatoribus intermediarum rationum, uti demonstratum est, sic positis quotcunque numeris ordine, ita tamen, ut quilibet insequens sit suo antecedente major, differentia extermorum coacervatur ex omnibus differentiis intermediorum numerorum: ut h̄c 3, 7, 12, 20,

Composi-
tio rationis
geometrica.

30, 100, 713, differentia inter 3, & 713, quæ est 710, conflatur ex omnibus differentiis 4+5+8+10+70+613=710.

Composi-
tio rationis
arithmeti-
ca.

P R O B L E M A I.

263. **D**atis duabus aut pluribus rationibus componentibus, invenire rationem ex his compositam.

Primus modus consequitur n. 250. Sic ratio composita ex $\frac{a}{b}$, & $\frac{c}{d}$, & $\frac{e}{f}$, est $\frac{ace}{bdf}$.

Secundus modus viam aperit constructiōnibus geometricis; & hac de causa Tyronibus diligenter primū est addiscendus.

Quæratur I. ratio composita ex duabus $\frac{a}{b}$, &

172

& $\frac{c}{d}$: fiat $a:b::d:\frac{bd}{a}$: quartus proportionalis inventus $\frac{bd}{a}$ denominetur p : erit $\frac{c}{p}$ ratio composita ex duabus $\frac{a}{b}$, & $\frac{c}{d}$.

Dem. Nam in serie c, d, p ratio $\frac{c}{p}$ est composita ex duabus $\frac{c}{d}$, & $\frac{d}{p}$ per n. 254.; atque per constructionem $\frac{d}{p} = \frac{a}{b}$: ergo $\frac{c}{p}$ erit ratio composita ex duabus $\frac{a}{b}$, & $\frac{c}{d}$. Quod erat &c.

Quæratur II. ratio composita ex tribus

Inventio $\frac{a}{b}, \frac{c}{d}, \frac{e}{f}$: inveniatur, ut ante, ratio $\frac{c}{p}$ composita ex duabus $\frac{a}{b}, \frac{c}{d}$; quare tres datæ rationes revocentur ad duas $\frac{e}{f}, \frac{c}{p}$: fiat ergo, ut prius, $e:f::p.\frac{pf}{e}=q$: ratio $\frac{c}{q}$ erit composita ex tribus $\frac{a}{b}, \frac{c}{d}, \frac{e}{f}$.

Dem. Nam in serie quantitatum c, d, p, q ratio $\frac{c}{q}$ per n. 254. est composita ex $\frac{c}{d}$, & præterea ex $\frac{d}{p} = \frac{a}{b}$, & ex $\frac{p}{q} = \frac{e}{f}$ per constructionem. Quod erat &c.

Quæratur III. ratio composita ex quatuor

173

tuor $\frac{a}{b}, \frac{c}{d}, \frac{e}{f}, \frac{g}{h}$: inveniatur, ut prius, ratio $\frac{c}{q}$ composita ex tribus primis $\frac{a}{b}, \frac{c}{d}, \frac{e}{f}$; tum fiat hæc proportio $g.b::q.\frac{hg}{g}=r$: ratio $\frac{c}{r}$ erit composita ex quatuor $\frac{a}{b}, \frac{c}{d}, \frac{e}{f}, \frac{g}{h}$.

Dem. Nam in serie quantitatum c, d, p, q, r ratio $\frac{c}{r}$ per n. 254. est composita ex rationibus $\frac{c}{d}$, & $\frac{d}{p} = \frac{a}{b}$, & $\frac{p}{q} = \frac{e}{f}$, & $\frac{q}{r} = \frac{g}{h}$ per constructionem. Quod erat &c.

S C H O L I O N I.

264. **H**ec methodus inveniendi rationem compositam ex quibuscunque, & quotcunque rationibus datis, cuius usus latissimè patet in Geometria, è tandem reducitur, ut inter quantitatem datam, & aliam, quæ invenienda est per iteratas analogias, interponantur tales magnitudines, ut rationes magnitudinum interpositarum æquales semper sint respectivè rationibus datis.